

证券代码：872931

证券简称：无锡鼎邦

公告编号：2025-001

无锡鼎邦换热设备股份有限公司 2024 年年度业绩快报

公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	400,949,043.73	438,444,937.82	-8.55%
利润总额	45,019,316.54	52,976,975.21	-15.02%
归属于上市公司股东的净利润	40,477,076.23	47,064,953.79	-14.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	39,184,392.41	45,372,898.03	-13.64%
基本每股收益	0.47	0.72	-34.72%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	12.15%	25.40%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	11.76%	24.60%	-
项目	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	691,594,833.20	598,686,989.62	15.52%
归属于上市公司股东的所有者权益	392,635,493.42	200,374,619.08	95.95%
股本	93,930,000.00	65,180,000.00	44.11%

归属于上市公司股东的每股净资产	4.18	3.07	36.16%
-----------------	------	------	--------

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 400,949,043.73 元，同比下降 8.55%；归属于上市公司股东的净利润 40,477,076.23 元，同比下降 14.00%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 39,184,392.41 元，同比下降 13.64%；基本每股收益 0.47 元，同比下降 34.72%。

报告期末，公司总资产为 691,594,833.20 元，较报告期初增长 15.52%；归属于上市公司股东的所有者权益为 392,635,493.42 元，较报告期初增长 95.95%；归属于上市公司股东的每股净资产为 4.18 元，较报告期初增长 36.16%。

（二）业绩变动的主要原因

报告期内，公司营业收入同比下降 8.55%，主要原因为报告期内公司产品吨单价较高的不锈钢类产品及油浆蒸汽发生器类产品同比下降。同时国内市场价格竞争激烈，客户需求放缓，公司国内订单同比略有下降。对此，公司积极拓展海外业务，寻找新的增长点。报告期内，公司海外订单成功交付，实现了海外业务的突破。报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 13.64%，主要原因除了营业收入的下降之外，报告期内公司收到政府补贴的下降以及计提的信用减值损失的增加。报告期内每股收益同比下降 34.72%，主要原因为收入及净利润下降的同时，公司公开发行股票并在北交所上市，公司股本增加了 2875 万股。

报告期末，公司总资产、股本及归属于上市公司股东的所有者权益均上涨，其中归属于上市公司股东的所有者权益上涨 95.95%；股本上涨 44.11%；归属于上市公司股东的每股净资产上涨 36.16%，主要原因均为报告期内，公司公开发行股票并在北交所上市，报告期末，公司增加了大额的资本公积，同时公司股本亦增加了 2875 万股。

三、风险提示

本公告所载 2024 年年度主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，最终数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

无锡鼎邦换热设备股份有限公司

董事会

2025 年 2 月 28 日